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BUT 1 - BUT 2 - BUT 3 | Parcours Assistance

sociale

BUT | Carriéres sociales

> Composante : IUT
> Quvert en alternance : Non

Présentation

Le B.U.T. Carriéres Sociales parcours « Assistance sociale », dispensé sur le campus de la ville de Cholet, forme
en 3 ans des professionnels de lintervention sociale capables daccompagner des publics variés en situation de
fragilité et de vulnérabilité. il ne confére pas le dipléome d’Etat mais donne le grade licence et permet une insertion
professionnelle ou une poursuite d'études.

Objectifs

La formation permet aux étudiants de découvrir différents domaines de lintervention sociale : des métiers, des
publics et des environnements institutionnels variés. Cette formation propose aux étudiants un socle théorique
nécessaire & une bonne compréhension des situations professionnelles.

Et apres
Poursuite d'études

Le B.U.T. CS, délivré a lissue des 3 années du cursus, permet aux étudiants de poursuivre des études en Master 1 en
sciences sociales et en intervention sociale ou d'envisager une insertion professionnelle directe.

insertion professionnelle

Les métiers : intervenant social, médiateur social, chargé de mission insertion, coordinateur/accompagnement
social (divers publics)...
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Programme

Organisation

L'enseignement intégre des aspects théoriques et pratiques, présentés en cours magistraux (CM) ou en groupes
plus restreints de travaux dirigés (TD) ou de travaux pratiques (TP).

Des stages sont prévus au cours de la formation.

Des temps spécifiques permettent de constituer un parcours professionnel adapté aux aspirations et & la rréalité
des métiers, de la formation et du marché de 'emploi.

BUT 1| Assistante sociale

Semestre 1

UEL1 Concevoir des interventions
Acteurs de la société civile
Analyse de la société
Enjeux contemporains

Saé : Entrer en relation avec des acteurs d'un champ professionnel

UEL.2 : Construire des dynamiques partenariales

Principes généraux du droit
Cadre politique et institutionnel
SAE Portfolio

PPP Ne pas ajouter d la liste de IUE non évalué
Saé : Organiser une rencontre avec acteurs d'un champ professionnel

UEL.3 Etablir une relation d'accompagnement

Psychologie
Méthodologie de lintervention sociale
Méthodologie de projet - gestion

Saé - Repérer et identifier des lieux d'un accompagnement social

UEL.4 Communiquer

Expression Communication
Langues et cultures étrangéres

SAE - Produire et délivrer une communication professionnelle

Projet
Langue des signes

Semestre 2

UE2.1 Concevoir des inerventions
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Nature
UE
Matiére
Matiére
Matiére
Matiere
UE
Matiére
Matiére
Matiere
Matiére
Matiére
UE
Matiere
Matiére
Matiére
Matiére
UE
Matiére
Matiére
Matiére
Matiere
Matiére

Nature
UE

CM

18h
22h
24h

26h
18h

9h

CM

D

4h

8h

10h
4h
12h
14h

15h
24h
24h
18h

30h
9h
18h

D

TP Crédits

7 crédits

6 crédits

9 crédits

7 crédits

21h

TP Crédits

7 crédits
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Méthodologie de la recherche en sciences humaines sociales Matiére 16h

Publics et problématiques spécifiques Matiére 14h
Analyse de la société et des populations Matiére 20h
Stage Matiére
SAE- Portfolio Matiére
Projet personnel et professionnel Matiére
Saé : Sinitier aux démarches d'enquéte, de diagnostic de territoire Matiére 6h  12h
UE2.2 Construire des dynamiques partenariales UE 7 crédits
Cadre politique et institutionnel Matiére 18h  10h
Environnement économique Matiére 18h  8h
Stage Matiére 2h
Saé "Portfolio Matiére 4h
PPP Matiére 12h
Saé : Organiser une rencontre avec acteurs dun champ professionnel  Matiere 16h
UE2.3 -Communiquer UE 9 crédits
Psychologie Matiére 6h  12h
Méthodologie de lintervention sociale Matiére 6h  12h
Relation d'aide Matiére 18h
Techniques d'entretiens Matiére 15h
Méthodologie de projet et approche budgétaire Matiére 18h
Ethique Matiére 15h 1 crédits
Analyse des pratiques Matiére 15h
Stage Matiére
Saé "Portfolio Matiére
PPP Matiére
SAE - Observation et repérage des différentes étapes d'un Matiére 15h
accompagnement
UE2.4 -Relation dans un cadre éthique et déontologique UE 9 crédits
Expression communication Matiére 9h 12h
Langues et cultures étrangeres Matiére 18h
PPP Matiére
Saé "Portfolio Matiére
Stage Matiére
SAE - Produire communication professionnelle Matiére 18h
Projet Matiére

BUT 2 | Assistance sociale

Semestre 3
Nature CM 1D TP Crédits
UE 3.1 Concevoir des interventions UE 7 crédits
Méthodologie de la recherche Matiére 18h
Analyse de la société Matiére 15h  12h
PPP Matiére
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Saé : Travail de recherche

UE 3.2 Construire des dynamiques padrtenariales

Droit & éthique du travail
Politiques publiques
Langues

Saé : Démarche partenariale
Saé : Portfolio

Stage

UE 3.3 Etablir une relation daccompagnement social

Psychologie sociale

Politiques et cadre institutionnel de I'action sociale
Méthodologie de lintervention sociale

Relation d'aide

Développement social local

Approche comptable et budgétaire de la conduite de projet

Projet personnel et professionnel (PPP)
Projet personnel et professionnel (PPP)

Saé - Concevoir et mettre en oeuvre une intervention sociale collective

UE 3.4 Communiquer

Communication et expression artistique
Expression et communcation
innovations et usages du numérique
Projet personnel et professionnel (PPP)

Saé - Mobiliser, concevoir et transmettre des informations & visée

professionnelle
Projet personnel et professionnel (PPP)

UE suivi

suivi et encadrement de SAE

Semestre 4

UE 4.1 Concevoir des interventions adaptées aux enjeux de la société

Analyse de la société
Publics spécifiques

PPP
Stage
Portfolio

Saé : Travail de recherche

UE 4.2 Construire des dynamiques partenariales

Partenariat
Economie
Langues
PPP

Stage
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Matiere
UE
Matiére
Matiére
Matiere
Matiere
Matiére
Matiére
UE
Matiere
Matiére
Matiére
Matiere
Matiere
Matiére
Matiére
Matiere
Matiére
UE
Matiére
Matiere
Matiére
Matiére
Matiére

Matiére
UE

Matiére

Nature
UE
Matiére
Matiére
Matiére
Matiere
Matiére
Matiére
UE
Matiere
Matiére
Matiére
Matiére
Matiere

15h

18h  9h

18h  9h
18h

21h

45h

3h

12h  12h
12h  9h
18h
18h
21h
18h

18h

15h
18h
15h

18h

CM

18h
12h

9h

D TP

15h

10,5h

12h
9h
14h

6 crédits

9 crédits

7 crédits

Crédits

7 crédits

6 crédits
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Portfolio
Saé - Expérimenter et analyser une démarche partenariale

UE 4.3 Etablir une relation d'accompagnement social

Psychopathologie / santé mentale

Politiques et cadre institutionnel de l'action sociale

Méthodologie de lintervention sociale

Techniques d'entretien

Analyse des pratiques

PPP

Stage

Portfolio

Saé - Concevoir et mettre en oeuvre une intervention sociale collective

UE 4.4 Communiquer

Communicaton et pratiques artistiques
Expression, communication et usages du numérique
PPP
Stage
Portfolio
Saé - Mobiliser, concevoir et transmettre des informations & visée
professionnelle
Suivi stage
UE suivi

suivi et encadrement de SAE
Suivi de stage

BUT 3 | Assistance sociale

Semestre b

UE 5.1 Concevoir des interventions adaptées aux enjeux de la société

Analyse de la société et des populations

Méthodologie de la recherche en sciences humaines et sociales
Projet Professionnel et Personnel (PPP)

Saé - Réaliser un travail de recherche en adéquation avec des enjeux
d'un contexte professionnel

UE 5.2 Construire des dynamiques partenariales

Stratégie et dynamiques de réseaux

Economie sociale et solidaire

Langues et cultures étrangéres

PPP

Stage

Portfolio

Saé - Mettre en ceuvre une démarche partenariale

5 / 6 informations non contractuelles.
Derniére mise d jour le 03 juillet 2025

Matiere
Matiere
UE
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
UE
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere

Matiere
UE
Matiere
Matiere

Nature
UE
Matiére
Matiére
Matiere
Matiére

UE
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere

21h

CM

22h

18h

12h

18h
9h
18h
15h
9h

18h

18h

15h

D

6h

6h

12h

16h

6h

4h
4h

9 crédits
9h
7 crédits
18h
TP Crédits
7 crédits
7 crédits
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UE 5.3 Etablir une relation d'accompagnement social
Psychologie
Politiques sociales et cadre institutionnel de 'action sociale
Méthodologie de lintervention sociale
Relation d'aide
PPP
Saé - Concevoir, mettre en ceuvre une intervention sociale

UE 5.4 Communiquer

Communication et pratiques artistiques

Expression et communcation

introduction & la coordination et & la gestion des RH

PPP

Saé - Mobiliser, concevoir et transmettre des informations a visée
professionnelle

Semestre 6

UE 6.1 Concevoir des interventions

Analyse de la société et des populations
Stage

Saé - Portfolio

Saé - Réaliser un travail de recherche

UE 6.2 Construire des dynamiques partenariales

Stratégie et dynamiques de réseaux

Stage

Saé - Portfolio

Saé - Mettre en ceuvre une démarche partenariale

UE 6.3 Etablir une relation d'accompagnement

Politiques sociales et cadre institutionnel de I'action sociale

Méthodologie de lintervention sociale

Analyse des pratiques

Stage

Saé - Portfolio

Saé - Concevoir, mettre en ceuvre une intervention sociale
UE 6.4 Communiquer

Expression et communcation

Stage

Saé - Portfolio

Saé - Mobiliser, concevoir et transmettre des informations a visée

professionnelle

UE suivi

suivi et encadrement de SAE
Suivi de stage
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UE
Matiere
Matiére
Matiére
Matiere
Matiere
Matiére

UE
Matiere
Matiere
Matiére
Matiére
Matiere

Nature
UE
Matiére
Matiere
Matiére
Matiére
UE
Matiere
Matiére
Matiére
Matiére
UE
Matiére
Matiére
Matiére
Matiere
Matiére
Matiére
UE
Matiere
Matiére
Matiére
Matiére

UE
Matiére
Matiére

10h
18h

CM

20h

12h
14h
10h

12h

18h
14h

4h

15h

18h

D

6h

12h
6h

14h

9h

14h

18h

9 crédits

8h

7 crédits

TP Crédits

7 crédits

7 crédits

9 crédits

7 crédits
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